
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  149  

 Del  07-12-2021 

  

  

 OGGETTO: 

 Linee Guida per la Gestione del Lavoro Agile per il periodo 

transitorio dal 15/10/2021 alla definizione dell'istituto dalla 

contrattazione nazionale, ai sensi dellart. 6, c.2, lett. c) del DL 

80/2021). 

 

  

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 15:10 e seguenti, in Gualdo 

Cattaneo  nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

 

Valentini Enrico Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Annibali Sabrina Assessore Assente 

Gervasi Maurizio Assessore Presente in 

videoconferenza 

Brunelli Marco Assessore Presente in 

videoconferenza 

Alessandrini Annalisa Assessore Presente in 

videoconferenza 

 
Presenti n     4 Assenti  n.    1 

 

 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 

Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile di Area competente. 

 

 
Dato atto che si è riunita la Giunta Comunale con le modalità di cui al Decreto Sindacale n. 15 
del 22.05.2020, assunto ex art.73  del Decreto legge del 17.03.2020 n.18, disciplinate il 
funzionamento della Giunta e Consiglio Comunale in audio – video conferenza, alternativamente 
alle modalità e prassi sinora eseguite, per la durata dell’emergenza da COVID 19. 
 
La seduta si è svolta in videoconferenza, con collegamento telematico simultaneo, ai sensi 
dell’art.73 del D.L.18/2020. 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 settembre 2021, adottato ai sensi 

dell’articolo 87, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27, che prescrive che a decorrere dal 15 ottobre 2021 la modalità ordinaria di 

svolgimento della prestazione lavorativa nelle Amministrazioni pubbliche è quella svolta in presenza; 

 

VISTA la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 

subordinato”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 

27, e, in particolare, l’articolo 87, comma 1, secondo periodo, che prevede che fino alla cessazione dello 

stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, 

il lavoro agile è una delle modalità ordinarie di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 263, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

di conversione 17 luglio 2020, n. 77 e successive modificazioni e, in particolare, il comma 1, il quale 

prevede che “Al fine di assicurare la continuità dell'azione amministrativa e la celere conclusione dei 

procedimenti, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, adeguano l'operatività di tutti gli uffici pubblici alle esigenze dei cittadini e delle imprese connesse al 

graduale riavvio delle attività produttive e commerciali. A tal fine, le amministrazioni di cui al primo 

periodo del presente comma, fino alla definizione della disciplina del lavoro agile da parte dei contratti 

collettivi, ove previsti, e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2021, in deroga alle misure di cui all'articolo 

87, comma 3, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27, organizzano il lavoro dei propri dipendenti e l'erogazione dei servizi attraverso la flessibilità 

dell'orario di lavoro, rivedendone l'articolazione giornaliera e settimanale, introducendo modalità di 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

interlocuzione programmata con l'utenza, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza, applicando 

il lavoro agile, con le misure semplificate di cui alla lettera b) del comma 1 del medesimo articolo 87, e 

comunque a condizione che l'erogazione dei servizi rivolti ai cittadini e alle imprese avvenga con 

regolarità, continuità ed efficienza nonché nel rigoroso rispetto dei tempi previsti dalla normativa 

vigente.”; 

 

VISTO il citato articolo 263 e, in particolare, il terzo periodo del comma 1 il quale prevede che, in 

considerazione dell'evolversi della situazione epidemiologica, con uno o più decreti del Ministro per la 

pubblica amministrazione, possono essere stabilite modalità organizzative e fissati criteri e princìpi in 

materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile, anche prevedendo il conseguimento di precisi 

obiettivi quantitativi e qualitativi; 

 

VISTA la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale 

della sanità del 30 gennaio 2020, con la quale venivano attivate le previsioni dei regolamenti sanitari 

internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 

marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione 

dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, e, in particolare, l’articolo 1, che ha prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 dicembre 2021; 

 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2021, n. 127, recante “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento 

in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito applicativo della 

certificazione verde Covid-19 e il rafforzamento del sistema di screening” e, in particolare, l’articolo 1, 

che estende l’obbligo del possesso della certificazione verde Covid-19 anche ai lavoratori del settore 

pubblico; 

 

CONSIDERATO che tale estensione della certificazione verde Covid-19 anche ai lavoratori del settore 

pubblico incrementa l’efficacia delle misure di contrasto al fenomeno epidemiologico già adottate dalle 

amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATA dunque, la necessità di superare l’utilizzo del lavoro agile quale strumento di contrasto 

al fenomeno epidemiologico; 

 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento della funzione pubblica 8 

ottobre 2021 (in G.U. 13 ottobre 2021, n. 245); 

 

VISTO l’articolo 6, comma 2, lettera b), del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 113, che stabilisce che il Piano integrato di attività e 

organizzazione delle amministrazioni pubbliche – PIAO- deve prevedere, tra l’altro, anche la strategia di 

gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il lavoro agile; 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

CONSIDERATO necessario, nelle more della definizione degli istituti del rapporto di lavoro connessi al 

lavoro agile da parte della contrattazione collettiva e della definizione delle modalità e degli obiettivi del 

lavoro agile da definirsi ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettera c), del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 

80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 113, e della conseguente approvazione della 

disciplina regolamentare comunale, nell’ambito del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 

emanare una disciplina transitoria e sperimentale,  valida in ogni caso per un periodo massimo non 

superiore a sei mesi, al fine di proseguire, anche se in una forma più leggera, la positiva esperienza 

maturata nel campo del lavoro agile, senza operare distorsive e totali cesure tra il passato e le prossime e 

future definizioni che si avranno nel campo della contrattazione nazionale; 

 

DATO ATTO che, in data 23/11/2021 il comune ha trasmesso alle OO.SS., alle R.S.U., e 

RESPONSABILI DEI SERVIZI la presente con i relativi allegati, è stato avviato l’istituto del confronto ai 

sensi dell’art. 5 CCNL 21.05.2018, al fine di procedere ad una stesura condivisa del presente regolamento; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza; 

 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale 

 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare le allegate Linee Guida per la Gestione del Lavoro Agile (All. “A”), unitamente ai 

seguenti ulteriori allegati e modulistica: 

B) schema di domanda; 

C) schema di accordo individuale; 

D) modello di report; 

E) specifiche tecniche minime di sicurezza dei dispositivi elettronici e dei software, nonché regole 

necessarie a garantire la protezione dei dati e delle informazioni; 

F) Informativa sulla salute e sicurezza nel lavoro agile ai sensi dell’art. 22, comma 1, l. 81/2017; 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000. 

 
Dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Enrico Valentini   Giulio Massi 

  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 158 DEL 23-11-2021 
 

 

 

OGGETTO: Linee Guida per la Gestione del Lavoro Agile per il periodo transitorio dal 

15/10/2021 alla definizione dell'istituto dalla contrattazione nazionale, ai sensi dellart. 6, 

c.2, lett. c) del DL 80/2021) 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 158 del 23-11-2021 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 26-11-2021 IL RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 158 DEL 23-11-2021 
 

 

 

OGGETTO: Linee Guida per la Gestione del Lavoro Agile per il periodo transitorio dal 

15/10/2021 alla definizione dell'istituto dalla contrattazione nazionale, ai sensi dellart. 6, 

c.2, lett. c) del DL 80/2021) 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 158 del 23-11-2021 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 26-11-2021 Il Responsabile Economico Finanziario 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 149 del 07-12-2021   

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 149 DEL 07-12-2021 
 

 

OGGETTO: Linee Guida per la Gestione del Lavoro Agile per il periodo transitorio dal 

15/10/2021 alla definizione dell'istituto dalla contrattazione nazionale, ai sensi dellart. 6, 

c.2, lett. c) del DL 80/2021) 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 14-12-2021 al 29-12-2021; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 14-12-2021 Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 07-12-2021 , art. 134 – comma 4    

T.U. 267/2000); 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il, art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

Gualdo Cattaneo, lì 14-12-2021 Il Responsabile Area Affari Generali 
 Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 

 


